1

令和７年度

第４回    札幌市PTA協議会

<  理 事 会 議 事 録 >
◇日  時     令和７年10月22日15：00～

◇場  所     ちえりあ研修室５・６

司会: 林川副会長

Ⅰ 出席者【理事】 ・寺村 真一  《 東区 》

     ・志摩 俊憲  《 西区 》

・青山 英樹  《 南区 》

・春原 啓慶  《 北区 》欠席（委任状あり）

・長谷川 建  《 中央区 》欠席（委任状あり）

・安藤 慎也  《 白石区 》

・笠間  聡  《 豊平区 》欠席（委任状あり）

・岩井 陽生  《 厚別区 》

・佐々木勇人  《 手稲区 》

・高橋 尚明  《 清田区 》

【役員】 ・高原 周作  《 会 長 》

     ・林川  希  《 副会長 》

     ・八木友美子  《 副会長 》

     ・先名 孝亘  《 副会長 》

     ・朝野 由紀  《 副会長 》

     ・佐々木文矢  《 副会長 》欠席

     ・千葉 香織  《 副会長 》

・加瀬 富久  《 副会長 》

・工藤 真嗣  《 副会長 》

・佐藤 正樹  《 副会長 》欠席

      ◎「規約」第18条第１項の規定により定足数15名 出席18名（内委任状３名）

  【監 事】 ・小戸田友香    ・橋本 正行 欠席

  【事務局】 ・山本 豊    ・櫻田 豊

Ⅱ 理事会

１ 開 会

２ 会長あいさつ

10月４、５日開催の北海道ブロック研究大会宗谷管内・稚内大会への参加に感謝する。初日は全ての

分科会で活発に議論が行われたことを確認し、道内各地の方々が熱心に意見交換を行えることはすばら

しいことだと感じた。二日目に実施された宮沢氏の平和をテーマとした講演からも多くの学びを得た。

PTAは現在過渡期であり、岐路に立たされていると言える。本日の理事会においてもPTAの今後に大き

く関わる事柄について様々なご意見をいただきたい。

３ 議長選出 及び 議事録署名人

   議長 手稲区 佐々木理事 議事録署名人 清田区 高橋理事

４  議     事

９月 １日(月) 国内研修団第３回打合せ     10:00～ ちえりあ研修室４

2

        令和７年度第１回社会教育委員会議        会長

第２回安全互助事業運営基金運用方法検討委員会 18:30～21:00 ちえりあ事務局

３日(水) 第３回広報委員会 北海道科学大学

    ４日(木) 札幌市立小学校通学区域審議会      長谷川理事

５日(金) 第１回役員監事選考委員会    13:30～ ちえりあ研修室４

          第３回役員会       15:00～ ちえりあ研修室４

    １０日(水) 第４回広報委員会      14:00～

１１日(木) 第79回指定都市PTA情報交換会千葉市大会分科会

会長、林川・朝野・佐々木副会長・事務局長

１２日(金) 第79回指定都市PTA情報交換会千葉市大会全体会     〃

１５日(月) 敬老の日

     １６日(火) 第１回札幌市学校給食運営委員会   先名副会長、橋本監事、寺村理事

１８日(木) 第３回理事会       15:00～ ちえりあ研修室５・６

第４回札幌市持続可能な学校給食提供の在り方に関する検討会議 先名副会長・橋本監事

札幌市第１回子ども・子育て会議         林川 副会長

２２日(月) 区Ｐ連交流会       14:00～ ちえりあ大研修室

２３日(火) 秋分の日

２４日(水) 研修委員会講師との打合せ

２５日(木) 第３回事務局長会      14:00～ ちえりあ研修室４

３０日(火) 日本PTA北海道ブロック研究大会運営マニュアル見直し等について

18:30～ 道Ｐ事務局 会長・林川副会長・事務局長

１０月 １日(水) 日本PTA全国協議会ブロック会長会  11:00～ オンライン   会長

４日(土) 第72回日本PTA北海道ブロック研究大会 宗谷・稚内大会

         １日目 分科会 稚内市内７会場

５日(日) 第72回日本PTA北海道ブロック研究大会 宗谷・稚内大会

        ２日目 総合文化センター大ホール

     ６日(月) 第３回安全互助事業運営基金運用方法検討委員会 18:30～20:00 ちえりあ事務局

    １０日(金) 札幌地区租税教育推進協議会定期総会 15:30～ 札幌中税務署 佐々木副会長

１１日(土) 第４回役員会       14:00～ かでる２・７

１３日(月) スポーツの日

１５日(水) 日本PTA全国協議会理事会    13:00～ オンライン  会長

１６日(木) 日本PTA全国協議会委員会・協議会代表者会 10:30～ オンライン 会長（事務局長）

２１日(火) 北海道いじめ問題対策連絡協議会  14:00～ 北海道第二水産ビル  寺村理事

      第５回広報委員会      14:00～ ちえりあサークル活動室2

２２日(水) 第１回札幌大会準備委員会    13:30～ ちえりあ研修室５・６

第４回理事会       15:00～ ちえりあ研修室５・６

２３日(木) 第６回広報委員会      13:30～ ちえりあ事務局

２８日(火) 中間監査        10:00～ 事務局 小戸田・橋本監事

２９日(水) 第４回事務局長会      14:00～ ちえりあ研修室４

      令和７年度児童生徒の非行防止等に関わる関係機関・団体との懇談会   佐々木理事

３０日(木) 「要望書」手交式 13:30～市教委 会長、林川副会長、和田・村田総務委員、事務局長

 ３１日(金) 第７回広報委員会      午後

       国内研修第５回打合せ     13:30～ ちえりあ研修室３

１１月 １日(土) 第50回 全国教育大会大阪大会 オンライン参加 12:40～ 先名副会長

     ４日(月) 北海道教育の日制定記念行事 15:00～ Ｈライフォート札幌  千葉副会長・事務局長

    １４日(金) 広報紙およびWeb広報の募集（～12月26日）

  １８日(火) 第５回札幌市持続可能な学校給食提供の在り方に関する検討会議 先名副会長・橋本監事

    ２５日(月) 第５回役員会        15:00～ ちえりあ研修室４

3

１２月 １日(月) 第５回理事会       15:00～ ちえりあ研修室５・６

国内研修 横浜市PTA連絡協議会（～２日) 各区代表・佐々木副会長・髙谷事務局長

     ２日(火) 日本PTA全国協議会年次表彰式 13:30～ 国立オリンピック青少年総合センター 会長

          PTAさっぽろ141号発行

     ６日(土) 第41回札幌市学校保健会研究大会  橋本監事、春原・岩井・笠間・高橋理事

８日(水) 第２回役員選考委員会     13:30～ ちえりあ

    １３日(土) 交通安全標語コンクール・三行詩表彰式 10:00～ 札幌サンプラザ

    １５日(月) 市Ｐ協・共済会事務局休業日

    １７日(水) 第５回事務局長会議 ※合同の会忘年会 15:00～ 札幌サンプラザ

       ２４日(水) 回答書手交式 市教委   会長・林川副会長・総務委員・事務局長 検討中

２５日(木) 小中学校終業式

１２月２８日(日)～令和８年１月４日まで 年末・年始休暇

  １月 ８日(木) 広報まつり第１次審査

１０日(土) 札幌市PTA協議会研修セミナー ちえりあ講堂

１４日(水) 広報まつり二次審査

日本PTA全国協議会 理事会   13:00～ 日Ｐ会館orオンライン  会長

２１日(水) 第３回役員監事選考委員会    13:30～ ちえりあ研修室４

２３日(金) 広報まつり最終審査

    ２４日(土) 北海道ブロック研究大会引継ぎ会  10:00～12:00 かでる２・７

第６回役員会       14:00～ かでる２・７

    ３０日(金) 第２回札幌大会準備委員会    13:30～ ちえりあ研修室５・６

第６回理事会       15:00～ ちえりあ研修室５・６

  ２月 ４日(水) 日本PTAブロック協議会会長会   11:00～ 日Ｐ会館orオンライン 会長

６日(金) 第６回事務局長会      14:00～

    １２日(木) 日本PTA全国協議会理事会    13:00～ 日Ｐ会館orオンライン 会長

１３日(金) 日本PTA全国協議会委員会・協議会代表者会 10:30～ 国立オリンピック記念 会長

１４日(土) 第２回道Ｐブロック協議会   15:30～ かでる２・７ 会長・副会長・事務局長

２０日(金) 市Ｐ団体表彰推薦締切り

２２日(日) 広報まつり 午前・表彰式 午後・ふれあい広報企画 終日・パネル展示  SCARTS

２７日(金) 第４回役員監事選考委員会    13:30～

３月 ４日(水) 第２回委員長副委員長会議    13:30～

         第７回役員会       15:00～

   １１日(水) 札幌市補助事業完了報告書提出

   １２日(木) 第２回表彰選考委員会     13:30～

第７回理事会       15:00～

   １３日(金) 中学校卒業式

     １９日(木) 第７回事務局長会議     15:00～

   ２３日(月) 小学校卒業式

   ２５日(水) 小中学校修了式

        令和７年度日本PTA国内研修事業（～28日）

…東京国立オリンピック記念青少年総合センター

４月 ３日(金) 第８回役員会       15:00～

    ７日(火) 第８回理事会       15:00～

4

   １７日(金) 第１回事務局長会議     14:00～

   ２４日(金) 第９回役員会       15:00～

   ２８日(火) 第９回理事会       15:00～

令和８年度 札幌市PTA協議会定期総会・一社）札幌市PTA共済会定時社員総会

仮）５月21日（木）札幌サンプラザホテル

２） 日Ｐ・道Ｐ・外郭団体・各種委員会報告

（１）日本PTA全国協議会                …資料P1～15   会 長

１０月 １日(水) ブロック協議会会長会 オンライン

１０月１５日(水) 理事会  オンライン

１０月１６日(木) 協議会代表者会 オンライン

１２月 ２日(火) 年次表彰式・祝賀会 国立オリンピック記念青少年総合センター

日Ｐ情勢

 ・青葉氏への請求 ・三役会協議 随時共有化 ・事務体制（事務局長・次長の就任、働く環境の整

備） ・規程整備 ・DX活用（Garoon・Chatwork等） ・内部通報窓口設置 ・外部理事の選任

・研修動画作成 ・ワンリーリステッドからの寄付

・令和７年度国内研修事業（中２対象）        …資料P7、8

 実施期間 令和８年３月25日（水）～28日（土） ３泊４日

 全国の中学２年生を対象に国内の青少年教育施設において、集団宿泊を通じて、コミュニケーション

能力や他社への理解を高めるとともに、体験活動を通じて社会環境や国際平和への視野を広めるため

の研修事業

 実施場所…国立オリンピック記念青少年総合センター

 対象者 …地方協議会が推薦する中学２年生男子１名女子１名

 参加費 …一人65,000円（市Ｐ協からの補助は20,000円）

 今後の日程

  応募実施要項全市単Ｐ配付     令和７年10月17日（金）

  市Ｐ協への応募締め切り（応募票・作文） 令和７年11月17日（月）必着

  １１月２５日第５回役員会にて選考

理事会承認・日Ｐ報告締め切り    令和７年12月１日（月）

 ・令和７年度調査研究事業 （小５・中２）

 ・令和６年度「子供とメディアに関する意識調査」調査結果報告書

 ・全国大会への非会員の参加について

 ・12月２日（火） 年次表彰式

 ・第４７回全国小・中学校PTA広報紙コンクール 佳作 北野台小学校

 ・令和７年度「楽しい子育てキャンペーン」三行詩 佳作 円山小学校 下出 帆南さん

   ➡資料を基に会長より報告

（２）北海道ブロックPTA協議会                    会長

      ９月３０日(火) 北海道ブロック研究大会運営マニュアル見直し検討会（２）

１０月 ４日(土) 第72回日本PTA北海道ブロック研究大会宗谷管内・稚内大会

開会式・分科会・情報交換会

１０月 ５日(日) 第72回日本PTA北海道ブロック研究大会宗谷管内・稚内大会

全体会・記念講演

１０月１１日(土) 道Ｐ役員会

 １月２４日(土) 北海道ブロック研究大会引継ぎ会

 ２月１４日(土) 第２回北海道ブロック協議会

➡資料を基に会長より報告

5

（３）委員会

①〈常設委員会〉各委員会                        各担当副会長

○ 総務委員会

１０月 ８日(水) 第５回総務委員会 15:00～市教委との懇談会

１０月２２日(水) 第４回理事会 要望書・意見書提出

１０月３０日(木) 要望書手交式

１２月  日( ) 回答書手交式及び意見交換会

 ➡林川副会長より経過報告

○ 広報委員会             …資料P16～19

   ９月 ３日(水) 第３回広報委員会 北海道科学大学Canva活用研修

   ９月１０日(水) 第４回広報委員会

１０月２１日(火) 第５回広報委員会

１０月２３日(木) 第６回広報委員会 広報まつり発送作業

１０月３１日(金) 第７回広報委員会

１１月１４日(金) 広報まつり募集開始 ～12月26日（金)

１２月 ２日(火) PTAさっぽろ141号発行

１１月 ８日(木) 広報まつり第１次審査会

 １月１４日(水) 広報まつり第２次審査会

 １月２３日(金) 広報まつり最終審査会

０２月２２日(日) 広報まつり 午前…表彰式 午後…ふれあい広報企画 終日…パネル展示

札幌文化芸術センター hitaru SCARTS

 ➡資料を基に朝野副会長より報告

○ 研修委員会               …資料P20～22

      ９月 ８日(月)  第３回研修委員会

  ９月２２日(月)  区Ｐ連交流会 ちえりあ大研修室 14：00～16：00

 ９月２４日(水)  講師との打合せ

１０月下旬 区Ｐ連交流会アンケート集計、交流会振返り資料作成、市Ｐ協セミナーチ

ラシ完成

１１月上旬 市Ｐ協セミナーチラシ入稿、第４回研修委員会開催（交流会反省等）

１２月 第５回研修委員会開催

 講師、施設との市Ｐ協セミナー打合せ

 １月１０日(土) 市Ｐ協セミナー

 ➡資料を基に千葉副会長より報告

  ・市Ｐ研修セミナーチラシ配布プロジェクトについては研修委員会で再検討する

②〈特別委員会〉                    事務局長

○ 第３回安全互助事業運営基金運用方法検討委員会 10月６日（月）18：30～19：30

○ 表彰選考委員会               …資料P23～28

・団体表彰推薦依頼発送    令和７年10月31日（金）

・団体表彰推薦締め切り   令和８年２月20日（金）

・第２回表彰選考委員会   令和８年３月12日（木）

○ 役員監事選考委員会 令和８年度役員監事選考について   …資料P29～34

・第２回役員監事選考委員会 令和７年12月８日（月）13：30～

➡資料を基に事務局長より報告

（４）国内研修

  １０月３１日（金）第５回打合せ

・日 程  12月１日（月）～２日（火）

  ・目的地  横浜市PTA連絡協議会

  ・研修内容 PTA役員のなり手不足の解消、地域と学校・保護者のつながり

6

（５）外郭団体                                 担当役員

 ・市教委 PTAの入退会申込書等の様式例の送付について   …資料P35～37

➡資料を基に事務局長より報告

・校長会より通知について補足説明。各学校、単Ｐでの実施に当たっては、曖昧な部分もあるため学

校及び単Ｐ間において確認が必要。さらに、他の学校、単Ｐ間での情報共有も必要と考える。

・PTAの課題として学校・教育委員会とともに考える必要がある。

・PTAへ加入したいという思い（魅力・学びの場）を高めていくことが大切だと考える。

・各区Ｐ・各単Ｐへの市Ｐとしての見解を校長会と連携しながら示していきたいと考える。

３) 協議・確認事項

（１）安全互助事業運営基金運用方法検討特別委員会経過について  …資料P38～38 会長

・事務局移転については、時機を見てあらためて検討する

・見守りカメラ・温水洗浄便座・ウォーターサーバー・防犯検査

…市教委との調整・協議が必要

・これらの検討事項は最終的に提言をまとめる（３月理事会）が、PR動画、着ぐるみ制作につい

て先に理事会に諮る

➡特別委員会の経過について確認

 （２）札幌市PTA協議会安全互助事業運営基金助成申請     …資料P43  会長

  ・市Ｐや区Ｐの活動について理解を促すPR動画等を制作する

  ➡助成申請（PR動画、着ぐるみ制作）について承認

（３）令和８年度要望書・意見書について        …資料P44～47 林川副会長

➡意見書につき一部修正で承認

（４）北海道ブロックPTA協議会研究大会運営マニュアル等の見直しについて    会長

…資料P48～50

 ・開催地区について ・懇親会交流会場  ・分科会構成 ・分科会の提言担当

 ・全体会の持ち方  ・運営方法   ・開催都市

➡運営マニュアル見直しについて確認

（５）札幌市PTA協議会中間決算（４～９月）      …資料P51、52   事務局長

➡中間決算について確認

（６）各区活動交流            …資料P53

東 区：10月27日に研修会を開催。今後、会長会・副会長会を開催予定。

西 区：子ども作品コンクール（交通安全・環境）表彰式を10月26日に開催。受賞した子どもたち

は１日警察署長を体験する。11月29日に家族ボーリング大会を開催。今年度は教員の参加

も募った。

南 区：10月11日に人形浄瑠璃あしり座の公演を親子ふれあい事業として開催。140名が参加し、１

体の人形を３人で操作する難しさを体験し大盛況であった。10月18日に単Ｐ交流会を開催

し、今後の親子ふれあい事業のアイデア（南区の施設を使った冬キャンプ等）について話

し合った。

厚別区：10月25日にサンピアザ水族館営業後を貸し切って探検会を開催する。11月２日にはサイエ

ンス厚別を千歳科学技術大、札日大高、立命館高、啓成高の協力により開催する。

清田区：10月19日に「触れる楽器博物館」を開催し、140名が参加した。親子ふれあい事業は、８月

のミュージカル観劇と合わせて見込みよりやや少ないものの多くの方に参加していただい

た。今後は、ふれあい川柳コンクール、大家彩香氏を講師に迎えた研修会を開催する。ま

た、今年度末に向け会長会、副会長会を開催する予定。

手稲区：10月15日に単Ｐ事務局交流会を開催した。各単Ｐの役員、ボランティアのなり手不足が話

7

題となった。他の単Ｐの興味ある活動に参加したいという声もあった。区Ｐの役割として

単Ｐの困りごとについて公式LINE等を使って解決していきたい。10月31日に単Ｐ情報交換

会を開催予定である。

（７）後援承認などその他                           事務局長

①【後援承認】              …資料P54、55

・札幌市青少年育成大会

   ・人形劇フェスティバル2026年さっぽろ冬の祭典 …札幌人形劇協議会

 ➡全て承認

５) 共済会、校長会、その他連絡事項など

① 共済会   臨時社員総会開催について          …資料P56

        各区Ｐ連事務局を通して開催する。

② 校長会

・小学校長会加瀬副会長

小学校は、クマ問題とインフルエンザへの対応に追われている。当校のPTAは今月初頭にフェ

スを開催し、大盛況であった。今後は学習発表会に向けた取組が重点となる。

・中学校長会工藤副会長

中学校は合唱コンクールの季節である。小学校と同じくクマ問題とインフルエンザへの対応

に追われている。３年生の進路指導が本格化する時期であるが、制度の改正がある場合は特

に、間違いのないように慎重を期している。

③ 配布物ほか

・交通安全だより 第223号         …資料P61

４ 閉 会

   以上で理事会を閉会する

   署名人 札幌市PTA協議会

                理事  佐々木 勇人  （議長）

                理事  高橋 尚明